R E Q U E R I M E N T O Nº. 998
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/12/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que um expressivo número de estudantes botucatuenses necessitam se deslocar diariamente para outros municípios distantes de Botucatu para cursarem faculdades como Engenharia de Produção Mecânica, Engenharia Elétrica, Engenharia Civil, entre outras, uma vez que tais cursos superiores não são oferecidos em nosso município;

CONSIDERANDO que muitas empresas baseadas em Botucatu como, CAIO – Montadora de carrocerias de ônibus urbanos, IRIZAR – Fábrica de Ônibus intermunicipal, EMBRAER, DURATEX, EUCATEX, dentre centenas de empresas do parque fabril da cidade necessitam destes profissionais, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal, ARLINDO CHINAGLIA, solicitando o empenho objetivando a implantação de Faculdades de Engenharias Federais em Botucatu, como por exemplo: Engenharia de Produção Mecânica, Engenharia Elétrica, Engenharia Civil, Engenharia Aeronáutica, etc., uma vez que cursos superiores em referidas áreas não são oferecidos em nosso município e nem na região, sendo bastante procurados pelos estudantes botucatuenses e necessários como capacitação para os trabalhadores se qualificarem e poderem trabalhar não só em Botucatu como ajudarem no atual momento do desenvolvimento brasileiro.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de dezembro de 2012

Vereador Autor Lelo Pagani

PT

LAP/lcacg